§. IX.

Alcalino-sulphurea sunt tintura nephritica Sulzbergeri ex Calce viva, tartaro crudo & spiritu vini facta, tintura tartari acris, liquor nephriticus ex lapide nephriticō, spiritu Salis imprægnatione & calcinatione, tandemque spiritus vini edulcoratione factus. Recensita autem medicamenta omnia, ob descriptas operari particulas, ex textura & compositione eorum, patet uberrimè, imo nullus erit Medicus qui materiæ huic satis notæ se opponet.

§. X.

Vegetabilia sale volatili media naturæ reserta sub se comprehendunt ligna, radices, herbas, flores, fructus & semina.

§. XI.

Ex lignis laudantur: lignum nephriticum, juniperi, sassafras, ex radicibus rad. raphani orbicularis, armoraciae, pastinacea, ejusque succus, ex herbis hedera terrestris, petroselin. nasturt. charefol. pimpinell. & saxifrag. quæ ob particulas suas salinas serum sanguinis fundunt, & glandulas renales ad secretionem stimulant. Participare autem recensita vegetabilia de sale volatile nitroso, exinde probatur, quia eorum virtus nec ab aëfusis acidis nec Urinosis mutatur, imo quia sal eorum essentiale, tam chymicè, quam per microscopium consideratum, re- verà nitrum in virtute & textura sua exhibet.

§. XII.

Flores sunt: chamomill. genist. hyperici, Fructus alkækengi, baccæ juniperi. Semina sunt semen lithosperm. violar. urtic. petroselin. Omnia hæc recensita medicamenta ex regno vegetabili desumpta, constant sale Volatili Nitroso, obque illud quan-

❀ (32) ❀

quando in infusis vel decoctis usurpantur, egregie *Urinam pellunt*. Nam quando sal ex iis paratur essentiale, illud se combinat cum acidis & urinosis, perque microscopium consideratum exhibet figuram quadrati baculi in se invicem jacentis figuræ similem.

§. XIII.

Alcalia fixa sunt salfabarum, genista, tartari, ononidis. liquor siccum Glauberi, qui an ita dicendus sit merito dubito, alcali enim quod in siccibus sibi concipit Glauberus est non ens, virtusque omnis à cineribus clavellatis provenit; alcali est Glauberi, quod tamen nihil est aliud quam Nitrum alcalisatum.

§. XIV.

Restant sulphurea, ubi (α ex gummatibus laudantur therebinthin. & succinum, quorum prius in emulstone, posterius in pulvere propinatur (β ex spiritibus spiritus therebinthin. baccar. juniperi γ. Ex oleis oleum juniperi, terebinthine, succini & quod à Praeticio maximè laudatur, oleum amygdalarum rancidarum expressum, cum succo recenti limonum vel citrorum, vel in vino Rhenano datum, pertinet & huc balsamus sulphuris therebinthinatus succinatus, anisatus juniperinus, qui balsami inter Medicamenta Urinam pellentia non sunt insima. Hæc de prima Diureticorum classe.

§. XV.

Sequuntur Diuretica quæ serum à grumo dividunt, & ubiorem Urine fluxum concitant, quod præstant acida, acido-sulphurea & acido-salsa.

§. XVI.

Acida perfecta sunt spiritus nitri, spiritus ex arillis mespilorum distillatus & rectificatus, olyssus animonis; ubi tamen notetur, maximum Medicorum partem in hac versari opinione, acidis jam recentitis calculos posse immunui, quia terrea ab assuatis acidis solvuntur, & potabilia redduntur; Verum quis hoc in corpore fieri dicere poterit? sunt enim innumeræ aliae partculæ v. g. terreæ, sulphureæ, & viscidæ, in sanguine, quæ spicula sanguis

saliū involvunt, naturamque corum totaliter immutant, sic nec Urīna post assumta acida secreta est acida sed falsa, in primis viis immutata, quæ ob spicula salina tubulos renūm visciditatibus infarctos reserant, secretionem promovent, sive calculum & Urinam pellunt. Scio quidem hoc asserto multos non fore contentos, nimirum quod acida sanguinem attenuent, cum experientia satis notum, ab acidis affusis sanguinem maxime condensari coagularique, hinc & eundem propter usum propinantr acida in hemorrhagijs nimis, verum quo effectu? saepissimè enim ab acidis assumitis internæ accelerant hemorrhagia, nisi terra acidis addantur; Acida enim internè in corpus assumta à diversis in sanguine & primis viis contentis particulis totaliter immutantur, immediate verò sanguini affusa eundem condensant & coagulant, quatenus spicula acida propter deficiētē sanguinis motum non subigi sive transmutari possunt. Hæc de acidis.

§. XVII.

Acidosulphurea sunt spiritus salis & Nitri dulcis, acido salsa sunt succus betule, cirti, limonum, sal Volatile succini, quæ medicamenta in corpus nostrum assumta & in falsa mutata concretiones in renibus factas attenuant, resolvunt, sive Urinam pellunt, Hæc de Medicamentis.

§. XIX.

Cautelæ circa Diuretica observandæ respiciunt ægrum & Medicamentorum applicationem.

§. XIX.

Ægrum si spectes, quibusdam diuretica i. non conveniunt (α in sepius defectu, v. g. in senibus emaciatis, morbisque chronicis extenuatis, ut in tabe, diabete, mensium fluxu nimio, dysenteria & aliis hemorrhagijs. β . in meatuum Urinarijorum obstruzione & calculorum infarctione. His enim in casibus diuretica dolores nephriticos, ischuriā pertinacem, & alia symptomata graviora inferunt. γ . gravidis etiam propter metum

abortus, & (δ. in humoribus austenis, melancholicis nimirumque viscidis neutiquam propinanda, quoniam ab eorum usu ischuria, dysuria, stranguria, & alia excitantur symptomata. 2. Conveniant ē contrario diuretica (α in abundantia seru v. g. in hydrophobia, hydrope uteri, & tubarum Fallopianarum, ovarii, & aliarum partium, statim tamen danda in principio, cum viscera & imprimis vas lymphatica adhuc sunt integra: His enim croiss & jam dilaceratis morbos potius promovent, quam levant. (β. in impuritatibus sanguinis crassioribus secernendis v. g. in omnibus morbis chronicis, ut in febribus intermittentibus, obstrukione hepatis, lienis, pancreatis, renum, in arthritide, podagra, chiragra, dolore ischiatico, ictero, dysuria, ischuria, gonorrhœa virulenta, fluore albo, calculo renum & vesicæ, ista tamen medicamenta in recentis morbis non tam in principio & incremento, quam potius in statu & declinatione, viis & meatibus urinariis adhuc patulis danda sunt, cum natura ipsa exinde eam postulat secretionem.

§. XX.

Applicatio Medicamentorum requirit quædam ante eam, in ea, & post eam observanda.

§. XXI.

Ante diuresin (1. tempus ante omnia observandum, (α anni optimum est hyems, ubi humores in majori quantitate collecti sunt, β. diei, est tempus matutinum ventriculo vacuo, & intestinis adhuc inanibus: nam ab alimentis medicamentorum vis obtunditur, & nocturno tempore propter insufficientem corporis motionem non sufficienter operantur, somnumque impediunt, γ. morbi tempus optimum est declinatio, minime enim in initio & statu propinanda. 2. Humores peccantes prius per purgantia aliquatiter imminuantur, & obstrunctiones si adsint, prius referande, ne exinde dolores aggraventur, imo si cruciatus & inflammatio adsint, hæ prius etiam

etiam removenda, hinc diuretica in inflammatione renum non nisi cum damno applicantur.

§. XXII.

In ipsa applicatione si medicamenta sumuntur in forma secca, notandum, ut semper liquor calidus, potus Thee Coffeè vel vinum calidum superbibatur.

§. XIII.

Affumto diuretico si vires ægri admittunt, corpus leni ambulatione ad diuresin commoveatur, imo si non ritè succedit, & tardè nimis operatur, haustum vini Rhenani vel alius liquoris Utrinam crientis superbibat, in nimia tamen quantitate diuresis non promoveatur, vel diutius ejusmodi medicamentis continuetur, alias quam facillimè mictio cruenta & diabetes excitari possunt.

§. XIV.

Finita tandem diuresi æger sibi probe prospiciat, ne statim multa liquida aquæ & spirituosa, v. g. vinum Rhenanum affumat, alias facillimè de novo Urine excitatur profluvium, imo si istud est nimium corroborantibus & adstringentibus blandis supprimi debet.

CAPUT V.

de

SELECTIS SALIVANTIBUS

§. I.

Salivantia in genere considerata sunt medicamenta Mercurialiæ, sanguinem universaliter depurantia, & impuritatis per glandulas oris, ventriculi, oesophagi, intestinorum, revum, & cutis miliarevacuantia.

§. II.

*Subjectum i quod est substantia sanguinea serosa, quæ cum
E 2 Mercu-*

Mercurialibus medicamentis tumultuatur; majoremque locū occupandō per glandulas oris &c. serum & impuritates deponit. 2. per quod sunt glandulae recentiae oris, e. g. palati, buccarum, parotides, sublinguales uvula, tonsille it. glandulae oesophagi ventriculi, intestinorum, glandulae miliares cutis, quod exinde probo, quia saliva non solitariē ex ore profluit, sed non raro etiam diarrhœa supervenit, sudorique simul adeat.

§. III.

Medicamenta per quae salivatio excitatur, sunt Mercuria-
lia, quae vel interne vel externe propinantrur.

§. IV.

Internē propinantrur (α Mercurius dulcis, qui die primō ad scrupulū secundō ad drachmā, β tertio ad drachmā, γ datur, & quidem vel cum theriaca, vel decocto scorzonere vel vitello ovorum, sic die quarto vel quinto ipsa sequitur salivatio. Alii huic substituunt Mercurium precipitatum rubrum, qui & arcanum Coralium intitulatur, & spiritus nitri abstractione paratur, alii Mercurium flavum, qui turpethum minerale Crollii audit, & spiritus sulphuris vel Vitrioli abstractione paratur. Uterque datur in forma pilulari cum theriaca vel succo glycirrhize primo die ad grana iij, secundo ad gr. IV. tertio ad V. grana, prior verò nempe Mercurius precipitatus ruber sepiissimè loco salivationis vomitum procreat, Mercurius verò flavus seu posterior in operatione tardior est. Alii ut Blanchard in tractatu de lue Venerea p. 148. Mercurium sublimatum in aqua solvunt, & coccleatim propinantr, ast usus ejus autor esse nolo: Facillimè enim in corpore corrosivi quid remanere potest, quod veneni naturam assumens hominem etiam superatā salivatione necare potest, quem obseruationem habuimus in studio quodam Chirurgie, qui sibi ipsi pro salivatione excitanda propinavit solutionem Mercurii sublimati, ast absolutā salivatione aëri se committens liberiori fere petechiali suam finire vitam cogebatur.

§. X.

Externa medicamenta sunt: 1. Cingula Mercurialia, quæ ex anno vellente Mercurio vivo, pinguedine suilla, vel, quod melius, virello ovorum subalto vel illinito parantur, lumbisque vel brachitis armille instar applicantur. 2. Unguentum, quæ tantum ex Mercurio vulgarium cum axungia porcina, vel quod suavius olet, Unguento pomorum, (germanis Pomade) commixto parantur. Dirigentia enim & corrigentia, quæ à multis admiscentur Medicis, sanè sunt de nihilo, nam intentio est salivationem excitare, quid ergo opus est diureticis? quid confortativis, olea enim hæc destillata quæ adduntur, salivationem potius impediunt, quàm promovent; melius ergo agunt illi, qui simplicioribus, non autem confusè commixtis utuntur.

§. VI.

Vix tamen melioris notæ videntur illi, qui pro salivatione excitanda utuntur *suffumigiis* imprimis *trockificis* ex *myrra*, *borace*, *cinnabarinativa* & *therabimbinga* paratis, contraria enim vi ignis in motum deducta effluvia contrarios etiam in sanguine nostro edunt motus: quedam enim *diuretinam*, quedam *sudorem*, quedam *salivationem* promovent. Porrò & per se suspectus est *Mercurialium usus in suffumigiis*, quia Mercurius volatilisatus intima corporis penetrat, ut ex partibus iterum vix radiculis extirpari possit, quin non remaneant, paralysis, dolor & tremor artuum, imo non raro epilepsia istis excitatur suffumigiis, ut passim *Præticorum* docent observationes, Hoffmanni [a Fernelii β. & aliorum. Præstat ergo *unguentis* vel *cingulis* in praxi fundatis salivationem promovere, quàm *inexpertis suffumigiis* hominem magis lædere.

a) vid. Medicin. Chymic. p. 36. β lib. 2. de Cura morbor.

§. VII.

Sequitur modus operandi Medicamentorum Mercurialium quem Mechanici deducunt à figura rotunda & globosa, qualem per microscopium exhibent, ob quam etiam figuram pores corporis permeare dicunt, imo quod se cum particulis salium gladiolorum ad instar acuminatis in sanguine existentibus combinans, aliam acquirat figuram, nimirum scindentem, quibus aciculis particulae viscidæ implicantur, & adhærent, sicque particulae Mercuriales ponderosiores redduntur, ut vix glandulas salivales permeare possint, hinc glandulæ oris intumescerent unâ cum partibus vicinis, quia verò particulae scidentes à ramosis salivæ particulis non sufficienter complicatae, hinc in ipsis locis stagnando glandularum tubulos eroderent, inflammarent, continuâque vellicatione & stimulazione salivam Mercurio & salibus intertextam eliminarent.

§. VIII.

Chymici Mercurialium operandi modum deducunt à sale alcalino, quod exinde probant, (α quia Mercurius cum acidis in salum abit, exemplum esse potest Mercurius dulcis & sublimatus, quæ utroque concreta falsa sunt, β quia solvuntur acidis, minus salivationem promoverent; ut dicit Sylvius, hinc ex eadem tandem textura deducunt operationem, nimirum, quod ob particulas alcalinas acidum specificè luis Venereæ, corrosivum, scabiei, arthritidis, aliarumque ulcerum corrosorum corrigerent.

§. IX.

Ipsam tamen Veritatem si confiteor, nulla sententia mihi videtur esse congrua nature, Mechanica quidem demonstratio ab exteris non videtur adeo absurdâ, quando tamen intimius pensatur, dubia non remanent pauca, Figuram, enim quod attinet globosam, retinet hanc Mercurius non semper, quin non simul angulosam & ramosam referat, ob quas

par-

particulas etiam facillimè auro & argento adhæret. Porrò & si solitariè ob hanc figuram Mercurius suas ederet operaciones, (quod tamen falsum, quod contrarium probat experientia, microscopia & sana ratio) sequeretur, Mercurium acidis præparatis minimè posse salivationem promovere, cuius tamen veritatem ad amissim demonstrant *Mercurius dulcis* & *Mercurius Precipitatus*, internè enim propinata salivationem ut Mercurius in substantia sumtus promovent.

§. X.

Chymicorum sententiam, qui alcali inculpant, quod concernit, ipse sane non video, quō fundamento demonstrari id possit; nam quando lamella ferrea immittitur in Mercurium vivum purissimum in vase clauso, brevi post tota lamella in rubiginem corrosa reperitur. Porrò & *Mercurius propter acidum* nervis est inimicus, imo in liquorem per se redactus omnia metalla solvit, cumque alcalibus tumultuatur; Ast instas; si non est nature alkaline, cur cum acidis mixtus abit in salsum? Respondeo, hoc tantum provenit ex terra metallica, de qua Mercurius non parum retinet; Quando enim per corium transjicitur, semper macula flava vel nigra remanet, quam terram tanquam inutile quid quidam rejiciunt, sed revera est terra illa Adamica, quæ à multis frustra queritur, quæque spiritum in sinu suo revera sovet Universalem adeptis satis notum:

§. XI.

Plura addere temporis penuria non permittit, sufficit me demonstrasse, *Mercurium propter acidum suas edere operaciones*; sententiamque Sylvii esse falsam, *Mercurium propter alcali corrigerre specificè acidum luis Venereæ, scabiei, arthritidis*: Nondum enim satis probavit ex acido morbos oriens recensitos, imo contrarium potius probare possumus, alcalibus propinatis exasperari luem Venereum recensitosque morbos alios, hinc manifesta est probatio, theoriam hanc esse frustaneam; Quando contra spiritus vel liquores acidi vel etiam Mercurialia

rialia de acidis participantia propinancur, salia ista corrosiva in sanguine latentia figuruntur, & precipitantur, sic ut amplius propter immutatam texturam minus in sanguine & partibus musculoſis & nervoſis effuare queant.

§. XII.

Mea itaque est sententia, revera salivationem excitare, Mercurialia hæc propter acidum, sive internè sive externè propinantur, nimirum quamprimum ad sanguinem pervenerunt, cum particulis spirituosis serofis & caseofis in sanguine existenbus tumultuantur, unde & sitis effusque per totum corpus exsurgunt; caseosaque particulas coagulant, & precipitare; simulque semina morborum peregrina in sanguine existentia figurunt, hinc & promiscue in omnibus subjectis tam sanis quam ægrotis saliva talis tenax & quasi coagulata ex ore effluit, de qua nec dici nec probari potest, hanc in sanguine absque ulla symptomatibus urgenteribus latitasse, quia verò lympha ista coagulata & tenax est, minimè propter crassitatem per glandulas miliares ferri potest; natura vero vi eiuselixinatio em intendens propter tubulorum & pororum convenientiam eam ad glandulas salivales derigit, perque eas depurationem absolvit, que sequestratio tam diu durat, donec omnis lympha coagulata & sequestrata, sanguinisq; motus ordinarius restitutus est. Quod verò propter acidum edant operationem, probo tandem ex Mercurio precipitato rubro & flavo, qui in minima etiam dos salivationem excitant, in qua Mercurius vivus nullam talem edit operationem.

§. XIII.

Restant Cantela circa salivantia necessariò attendendæ, quæ respiciunt partim ægrum partim medicamenta.

§. XIV.

Ægrum quod attinet, notanda sunt subjecta, quibus (et non convenienti) nimirum Salivantia minimè suadenda sunt oblationem in pulmonib; phthisicis & hemopticis, in exulceratione oris, fau-

fancium & narium, nec viribus exhaustis, nec gravidis, nec morbis acutis laborantibus: In omnibus enim recentis his morbis faciliter experimentum ad mortem (sit phrasa venia) facere possumus, **B.** *Convenienter contrario subjectis robustioribus & quidem in scabie, lue venerea, lepra serina, elephantiasi, paralysi ex apoplexia facta, it. in cataracta, strumis, febre quartana, hemicrania contumaci, in ulceribus crurum manantibus cacochelicis, dolore arthritico, plica Polonica, omnibusque morbis chronicis, qui particularibus medicamentis curari requeunt.*

§. X V.

Circa medicamenta, quædam notanda ante eorum assūtionem, quædam in ipsa applicatione, & quædam absoluta salivatione.

§. X VI.

Antequam ergo salivantibus utitur, ante omnia leniter purgantibus & decoctis lignorum corpus preparetur; si subjectum pleroricum, Vene sectio premitatur, corpusque per oculidum bis in die balneo ex aqua dulci parato lavetur, ut habitus corporis fiat ravior & porosior, imo ut lymphatex et coagulata in topis & morbis attenuetur & fluidior reddatur, siveque felicius absolvit salivatio.

§. XVII.

*In ipsa applicatione notetur: (a) ipsam salivationem excitari vel per interna, ut in gradu luis Venereæ mitiori, vel per externa, ut in nodis & lue vehementissima contingit, & hic Mercurialium usus tam diu continuetur, donec appareant signa eruptiva salive, nimiriū gingivarum parotidum ardores & tumores, halitusque fætidi, quæ signa quarto vel ad summum quinto die contingunt, ubi tandem a Mercurialium usu desistendum est, **B.** si vero voto non succedit salivatio, nullaque adsunt contra indicantia, reiterari debet, imo dosis augeri potest: Medicus vero probe attendat motus corporis, quia in subjectis pituitosis plus temporis ad operationem requiritur, quam in serosis: hinc non nimis pertinaciter & inconsideratè urgeat Salivationem reclinante natura, cum tandem humores in motum deducti nimis suffocentur affluxu agri, aut diarrhaea vel vomitus sequantur funesti, sed ad operationem unus vel alter dies relinquatur vacuus. Quandò vero fluxum promovere volumus, fieri id potest globulo ex Mercurio dulci cum tragacantha pa-*

F

rato,

ratō, qui in ore retinendus, y. si verò fluxus vehementior, motus na-
ture clysteribus leniter purgantibus, vel quod melius Vene sectione
corrigi & alterari debet, quanquam de postrema an hic con-
ducat apud Medicos quosdam dubium est, d. si fauces & gingiva exul-
cerantur, ducatus vel annulus aureus in ore tenendus, ut Mercurius in
poros Auri se insinuet, vel decocto hordei vel lignorum addito syrupo o-
farum & mororum os probe eluatur. Inter salivandum ut. & ante sa-
livationem æger ab aere libero & frigido probe fibi careat, ne saliva-
tio supprimatur, & tumores faucent lethales superveniant, in
ipsa salvatione dieta æger utatur senui v. g. ovis forobilibus, latti-
ciniis, porus fit decoctum lignorum secundarium, it. multa tem-
perata, n. nocte ager corpus in latus alterutrum convertat, osque muc-
cinio indito servet apertum, ut saliva liber pateat exitus, (9) saliva-
tio ex voto succedit, si ex calculo autorum spatio 24. horarum sali-
ve libra IV. effluant (ii ne tamen æger in novam conjiciatur salvationem,
industria, lori & linteamina post aliquot dierum usum commu-
tanda.

§. XIX.

Absoluta salivatione denuo æger purgetur, eique decoctum ligno-
rum propinerur, ut fortes restantes & Mercurius ex corpore pe-
nitus extirpetur, neque de novo dolores capitis, & artuum ex-
citentur, quæ symptomata solitariæ à Mercurio non ritè & sufficien-
ter educto proveniunt.

§. XIX.

Hæc de Medicamentis Universaliter Evacuantibus scripta suffi-
cient, Deo autem Triuno pro concessis viribus sit laus & honor
in sempiterna secula ! Amen.

NOBILISSIMO DOMINO CANDIDATO

S. D.

P R A E S E S.

Cum Disputationem tuam Inauguralem,
 de Evacuantibus universalibus selectioribus,
 sub meo praefidio habendam, eo tempore mi-
 hi obtuleris, quo variis occupationibus distra-
 etus, illam vix fugitivo oculo perlustrare po-
 tui, animadvertis illam ita elaboratam, ut tuam, in hodierna
 medicina, æque ac antiquiore, peritiam, non obscure indi-
 caret; Siquidem non incommode secutus videris, illud pro-
 priorū ævi Gallorum quorundam, imò forte magis Germano-
 rum, de lingua Gallicâ, monitum: *Vis à l' antique, & parte*
à la moderne; vive ad antiquum morem, ad modernum verò lo-
quere. Ita enim materias Evacuationibus optime satisfaci-
 entes, earumq; adhibendi modum, è Practicis observationi-
 bus, à longo tempore, firmâ experientia comprobatis, fatis
 exquisite, & concinnâ brevitate, proposuisti; de causa verò,
 atque modo operandi, ita recentiore medicâ Linguâ differu-
 isti, ut invidiam tibi conflare videri possit, quisquis hæc tua
 asserta in dubium vocando, à te exigere velit, ut tu præ aliis,
 tot tantisque aetiology, seorsim sapere coneris. Illud saltem
 vide, ne cum hisce recentioribus collidaris, dum equidem in
 genere illorum vestigia sequeris, undiquaq; Soli & sali, (Sul-
 phuri & Sali) rationes tuas superstruens; sed in eo ab illis ni-
 mis audacter digrederis, ut, cum illinihil nisi acida, acria, a-
 cuta, imo austera, amara, acerba, loquantur; tucum *sal-*
sif quibusdam formulis, tantò minus ipsis fatis facias, quo
 magis viæ ad extrema, fastigia nempe, ferentes, à medio,
 quo falsa spectant, abhorrent. Vide, inquam, ne experia-
 ris illud Senecæ; Non arietant inter se, nisi in eodem am-
 bulantes. Ego in hac ipsa tua Dissertatione facilissime tuli, ut

illis Theoriis insisteres, quas in quintum annum hausisti, licet à meis ita alienæ sint, ut his, meis, inquam, propterea insularum elogium evenerit: Quandoquidem nonita austerus sum, ut, quæ à Doctoribus summō jure postulo, idem ab omnibus ita edoctis, eadem formulā exigam: Tanto facilior autem, imò facillimus sum, in hujus indolis speculationibus, quæ seriis & magni momenti consequentiis Practicis nihil præjudicii afferunt: Cujusmodi certè sunt allatæ vestræ theoriae. Satis est, & lubentissime concedo quodlibet spatiū, si etiam in arduis, non tam opinionibus, quam connexionibus, tandem in viam fiat redditus, & post plures etiam, modo ingenuas, mutationes, tandem Veritas proprius agnoscatur: Qui satis meminerim, quod non solum, juxta Cyrenæum apud Athenæum:

Τρὶς δὲ απομάζομένοις θεοῖ διδόσασιν ἀμείνων.

i.e. ter demum absteris, Divi donent meliora sed: etiam, ut est apud Lucianum, quod Chrysippus in beatorum insulam non admissus sit, nūi quartum purgato capite. Tu modo solidiora Practica fundamenta, documenta, & experimenta, ut hactenus fecisti, porro prosequere, excole, exequere; ut & scientiæ & conscientiæ securus esse possis: Atque adeo neque thesauro illo malo Hippocratis, απειρον, distescas; neque altero illo succedaneo cimelio gaudeas, quām vellem ab omnibus huius ordinis alienissimo! quod Menippus Luciani, apud nudum quendam Philosophum, ex hac vita ad manes usque deportatum iri suspicatus est: ἐν ἔτι τῷ βασύρατον ὑπὸ μάλης ἔχει, τί ὁ Μένιππε; Κολακεῖαν ὁ Ερυθ. Πολλὰ ἐν τῷ βίῳ χρησιμεύσασαν ἀντώ: *Unum*, inquit, *adhuc gravissimum sub alis gerit*; *Quid vero, Menippe, art alter*: *Adulationem, o Mercuri, que illi multum emolumenti attulit in vita*. Non est beatus, qui scit illa, sed qui facit, dico cum Seneca. Vale. Dab. ē Museo Idibus Februarij. MDCCIII.

Uc 787

ULB Halle
002 169 568

3

St.

KDZP
VDM

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

DISPUTATIONEM MEDICAM INAUGURALEM
DE
EVACUANTIBUS
SELECTIORIBUS,

In Alma Regia & Electorali Fridericiana

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE ET DOMINO,

DN. FRIDERICO WILHELMO;
REGNI BORVSSICI ET ELECTORATVS
BRANDENBURGICI HÆREDE,
GRATIOSO FACULTATIS MEDICAЕ CONSENSU
PRÆSIDE

DN. GEORGIO ERNESTO STAHLIO,
MED. D. ET PROF. PUBL. ORDINAR. ACADEM. NAT.
CURIOS. COLLEGA FACULTATIS MEDICAЕ
DECANO

PATRONO ET PROMOTORE SUO ÆTER-
NUM DEVENERANDO

PRO GRADU ET PRIVILEGIIS

DOCTORIS MEDICI
MAJORUM MORE CONSEQUENDIS

AD DIEM FEBR. MDCCIII.
HORIS LOCOQUE SOLITIS
PUBLICÆ ERUDITORUM DISQVISITIONI
SUBJICIT

CHRISTIANUS GODOFREDUS CARISIUS,
SCHWIDN. SIL.

HALÆ MAGDEBURGICÆ, Typis Christiani Henckelii Acad. T...